Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas
                                                                                                  DDIIRREETTOORRIIAA  AACCAADDÊÊMMIICCAA

 Rua Prof. Artur Ridel, 275 – Bairro Eldorado -  Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2
Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e onze, nesta cidade de Diadema, à Rua 3

Professor Artur Riedel, nº 275, no anfiteatro da unidade José de Filippi, ás 10h00 4

reuniram-se extraordinariamente os senhores membros do Conselho do Departamento 5

de Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - Campus UNIFESP 6

Diadema, sob a presidência do Prof. Dr. André Luiz Vettore com apenas quatro 7

membros do Conselho do Departamento: O Prof. Dr. Décio Luis Semensatto Júnior, 8

Prof. Dr. Edson Aparecido, Prof. Dr. Richardt Gama Landgraf e Profa. Dra. Eliana 9

Rodrigues. Depois de respeitado a tolerância de atraso, esperou 20 minutos para iniciar 10

a reunião às 10 horas e 35 minutos com a seguinte ORDEM DO DIA: Item um o Prof. 11

Dr. André L. Vettore falou os nomes dos 36(trinta e seis) docentes interessados disse 12

que pela lista cada docente teria direito a 2,3 cadeiras então solicitou que enviasse e-13

mail aos docentes solicitando o local para destinar as cadeiras. No item dois o Prof. Dr. 14

André L. Vettore falou que havia a Verba Institucional FAPESP - Aprovação do 15

destino dos Recursos de Reserva Técnica Institucional referente a este ano era 16

R$25.000,00(vinte e cinco mil reais) para gastar. A Profa. Dra. Eliana Rodrigues disse 17

que a Biologia visava infraestrutura como fechadura da porta e licença para o Office e 18

como havia dito a Profa. Samantha estava cedendo o cartucho de água mulli-Q. O prof. 19

Dr. André Vettore disse que a idéia do departamento era gastar com algo de uso geral. 20

O Prof. Dr. André L. Vettore perguntou se todos concordavam com a Licença do 21

Office, todos foram favoráveis. O Prof. Dr. Richardt Gama informou que o Office 22

ficaria aproximadamente R$4.000,00(quatro mil reais) Prof. Dr. Décio Semensatto 23

Júnior disse que era válido colocar as grades, ele se encarregará de cotar. Eliana 24

Rodrigues verificará com a Profa. Dra. Samantha Khoeler o filtro de água Mulli-Q. O 25

Prof. Dr. André L. Vettore pediu para que os setores pensassem em um plano B, caso as 26

grades ultrapassassem os R$15.000,00(quinze mil reais). O Prof. Dr. Edson Aparecido 27

sugeriu que se comprassem computadores e programas como corel Draw. DECISÃO: 28

Durante a reunião foi decidido que os setores trariam as três cotações e pensariam num 29

plano B, caso as cotações ultrapassassem o montante de R$25.000,00(vinte e cinco mil 30

reais) referente à verba FAPESP do campus Diadema. ASSUNTOS DIVERSOS: Foi 31

informado que o discente Marcos Senda não poderia participar das reuniões. O prof. 32

Dr. André L. Vettore disse que o suplente Rafael Mejias o substituiria até que se 33

verificasse o que diz o regimento. Nada mais havendo para tratar e estando todos de 34

acordo a reunião foi encerrada às 11 horas e 45 minutos. Para constar, eu, Patrícia 35

Oliveira, secretária do Departamento, lavrei a presente ata que foi lida e aprovada pelos 36

membros do Conselho do Departamento de Ciências Biológicas.  37